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RESULTATS 2021 
 
1 - Détail des catégories de marchandises manipulées 
 
DENOMINATION 

 
MARCHANDISES 

Produits agricoles Avoine, bois, céréales, coton, jute, laine, lin, sisal  
Denrées alimentaires 
et fourrages 

Eau minérale, farines, foin, fourrages, oléagineux, graisses et 
huiles végétales ou animales, légumes secs, malt, mélasse, 
paille, sucre, tourteaux  

Combustibles solides Agglomérés de houilles, charbon, houille, schiste pour 
chauffage 
Agglomérés de lignite, tourbe pour chauffage  
Coke et semi-coke de houille et de lignite  

Produits pétroliers Bitumes et cokes de pétrole, essence, fuel-oil, gasoil, gaz, 
graisses et huiles lubrifiantes, pétrole  

Minerais et déchets 
pour métallurgie 

Magnétite, minerais de fer, minerai de manganèse, ferrailles 
pour la refonte, bauxite, blende, calamine, déchets de fer 
non destinés à la refonte, déchets de matériaux non ferreux, 
mattes de cuivre, poussier de hauts-fourneaux, pyrites de fer 
grillées, scories à refondre  

Produits 
métallurgiques 

Acier brut, fonte brute, billettes, blooms, brames, coïls, 
largets, barres laminées et profilées, feuillards, fil machine, 
palplanches, profilés en acier et en fer, rails, ronds à béton, 
tôles, aluminium, cuivre, plomb, tubes et tuyaux métalliques, 
zinc  

Minéraux, matériaux 
de construction 

Argile, asbeste, bims, bitume naturel, briques, cendres, 
chaux, ciment, clinker, craie, dolomie, gravier, gypse, laitier, 
macadam, moellons, pièces en béton et en ciment, pierres 
brutes, pierres calcaires pour l'industrie, pierres concassées, 
plâtre, pyrites de fer non grillées, sable pour la construction, 
sable pour usage industriel, schiste non destiné au 
chauffage, scories non destinées à la refonte ni ne servant 
d'engrais, sel, souffre, terreau, terre réfractaire, tuiles, tuyaux 
en ciment et en éternit  

Engrais Engrais manufacturés et naturels, phosphate naturel brut, 
scories servant d'engrais, sel de potasse naturel brut, tourbe 
servant d'amendement de sol  

Produits chimiques Acide, benzol, brai, cellulose, explosifs, fécules, goudrons, 
matières plastiques, méthanol, pâte à papier, sel, soude  

Marchandises diverses Articles en caoutchouc, bouteilles, carton, cuir, éléments de 
construction en métal, groisil, lingotières, machines, matériel, 
papier, pièces, poteries, textiles, véhicules, verres  

 

 

 

 

 



 

2 - Tonnes recensées par catégories de marchandises et par modes de transports 
  
 

CATEGORIE MARCHANDISES* BATEAUX CAMIONS WAGONS TOTAL 
Produits agricoles 24.629 153.850 0 178.479 

Denrées alimentaires 0 0 0 0 
Combustibles solides  16.353 3.508 0 19.861 

Produits pétroliers 0 0 0 0 
Minerais 103.967 6.109 0 110.076 

Produits métallurgiques 159.787 265.232 1.479.920 1.904.939 
Minéraux/Matériaux construction 762.910 546.218 0 1.309.128 

Engrais 111.988 27.001 0 138.989 
Produits chimiques 0 0 0 0 

Divers 110.326 1.112.045 0 1.222.371 
TOTAL 1.289.960 2.113.963 1.479.920 4.883.843 

 

 

3 – Tonnage total recensé par zones portuaires  
 

ZONES PORTUAIRES Bateaux Camions Wagons TOTAL 

Courcelles 33.006 142.184 0 175.190 

Roux 38.771 257.489 0 296.260 

Dampremy 100.658 177.849 0 278.507 

Landelies 277.739 0 0 277.739 

Marchienne 0 16.354 0 16.354 

Couillet  17.296 154.904 0 172.200 

Chatelet 108.554 292.536 0 401.090 

Multimodale (Trieu-Kaisin) 7.062 153.560 97.043 257.665 

La Praye Nord 0 285.376 1.382.877 1.668.253 

Pont-de-loup 309.455 50.720 0 360.175 

Farciennes 267.815 524.387 0 792.202 

Tubize 129.604 58.604 0 188.208 

TOTAL 1.289.960 2.113.963 1.479.920 4.883.843 
 

 

 

 

 

 

 



 

4 - Comparaison des tonnages par zones portuaires et modes de transports entre 
2020 et 2021 
 

 

 Bateaux Camions Wagons 

 2020 2021 2020 2021 2020 2021 
COURCELLES 26.039 33.006 127.856 142.184 0 0 

ROUX 48.967 38.771 300.597 257.489 0 0 
DAMPREMY 62.640 100.658 141.091 177.849 0 0 

LANDELIES 326.578 277.739 0 0 0 0 
MARCHIENNE 0 0 70.994 16.354 0 0 

COUILLET 21.444 17.296 156.446 154.904 0 0 
CHATELET 109.896 108.554 252.987 292.536 0 0 

MULTIMODALE 39.242 7.062 117.740 153.560 178.179 97.043 
LA PRAYE 0 0 302.361 285.376 1.178.943 1.382.877 

PONT-DE-LOUP 657 309.455 54.267 50.720 0 0 
FARCIENNES 533.200 267.815 462.728 524.387 0 0 

TUBIZE 230.861 129.604 45.909 58.604 0 0 
TOTAL 1.399.524 1.289.960 2.032.976 2.113.963 1.357.122 1.479.920 

 

 

  
En 2021, sur la totalité des tonnes recensées, 43% sont 
issues de la route (camions), 27% de la voie d’eau 
(bateaux) et 30% du rail (wagons). 

 
 

EVOLUTION DES RÉSULTATS DEPUIS LA CRÉATION DU PORT 
 

1 - Evolution du tonnage total du PAC depuis 1971 
 

Années 1971 2006 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Tonnes 529.082 7.075.905 5.082.987 5.086.359 5.049.571 5.146.522 5.421.640 4.789.622 4.883.843 

 
 
2 - Evolution des tonnes qui transitent par bateau depuis 1971 

 

Années 1971 2006 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Tonnes 340.123 2.735.018 1.548.579 1.373.552 1.343.034 1.305.209 1.509.032 1.399.524 1.289.960 
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